АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХ-СУЗУНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Верх-Сузун

от 06.09.2013                                                                                                          №  76
О мерах по усилению пожарной безопасности в

осенне-зимний период 2013-2014 года

        В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 г., № 69-ФЗ «О пожарной безопасности в РФ», ст.14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предотвращения пожаров на объектах всех форм собственности и в жилом секторе, а также в целях организации тушения пожаров

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Установить осенне-зимний пожароопасный период на территории Верх-Сузунского сельсовета с 01.10.2013 по 31.03.2014 года.

        2.Запретить в пожароопасный период в населенных пунктах Верх-Сузунского сельсовета сжигание мусора, соломы, сухой травы, опавших листьев в пределах установленных нормами проектирования противопожарных разрывов между строениями.

        3.Запретить на территории населенных пунктов устраивать свалки горючих отходов.

        4.Запретить складирование пиломатериалов, дров, других материалов и оборудования, а также стоянку автотранспорта в пределах противопожарных разрывов между строениями.

        5.При ввозе грубых кормов на территории населенных пунктов располагать их на расстоянии не менее 15 м. от линий электропередач, не менее 20 м. от дорог и не менее 50 м. от зданий и сооружений.

        6. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности в срок до 15.10.2013 года:

        6.1. организовать проверку работоспособности источников противопожарного водоснабжения (водонапорных башен, пожарных водоемов, пожарных гидрантов), приспособить их для забора воды пожарной техникой, обеспечить к ним подъезд и обозначить указателями;
        6.2.  имеющуюся пожарную и приспособленную для целей пожаротушения технику укомплектовать пожарно-техническим  вооружением, заправить топливом, огнетушащими средствами, провести техническое обслуживание и содержать ее в исправном состоянии;
  6.3. содержать в исправном состоянии, очищать от снега и льда  дороги, проезды, подъезды к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;

        6.4.Организовать проведение противопожарной пропаганды и обучение своих работников мерам пожарной безопасности;
   6.5. исключить из пользования нестандартные (самодельные), а также имеющие неисправности электронагревательные приборы, не допускать использование некалиброванных плавких вставок или других самодельных аппаратов защиты от перегрузки и короткого замыкания при эксплуатации действующих электроустановок;

        6.6.Провести занятия по правилам пользования средствами пожаротушения и порядку эвакуации людей из зданий в дневное и ночное время.

        7. Рекомендовать директору ОАО «Агрофирма «Битки» Попрыге О.Л.:

        7.1.Организовать круглосуточную сторожевую охрану складов горюче-смазочных материалов, мест хранения и переработки зерна, сеноскладов и животноводческих ферм

        7.2.Запретить сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях в осенний период.

        8.Специалисту администрации Быдановой Е.В., во время личного приема граждан, знакомить население муниципального образования с инструкцией по мерам пожарной безопасности на личных подворьях и в быту.

8.1. Проинформировать население Верх-Сузунского сельсовета  о соблюдении  требований пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления, бытовых электронагревательных приборов и электрических сетей, посредством распространения листовок.

9. Директору МКОУ «Верх-Сузунская СОШ» организовать в рамках проведения уроков основ безопасности жизнедеятельности доведение необходимой информации о мерах пожарной безопасности в быту до учащихся школы.

        10.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене администрации и Совета депутатов Верх-Сузунского сельсовета «Верх-Сузунский вестник».

        11.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Верх-Сузунского сельсовета

Сузунского района Новосибирской области                                           И.Ф. Ермаков